
COPIA

 
  Città di Oria
         (Provincia di Brindisi)

ORD. N. 56 DEL 07/07/2017                                   

OGGETTO: OGGETTO: Cattura e ricovero cane randagio a tutela della sicurezza, 
incolumità e igiene pubblica.-

IL SINDACO

PREMESSO che il Comando di Polizia Locale, con nota PEC del 03.07.2017, ha segnalato, in via Spirito Santo, tra i 
civici 42 e 56, la presenza di un cane randagio pericoloso, di colore scuro e di grossa taglia;

DATO ATTO:
• che, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e/o regolamentari, i Comuni devono assicurare la cattura 

dei cani randagi pericolosi incidentati, feriti  o malati, nonché, garantire il servizio di pronto soccorso;
• che il Comune di Oria (BR) è sprovvisto di un proprio canile sanitario;

VISTE:
• I′ordinanza del Ministero, del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 16.07.2009, avente per 

oggetto “Ordinanza contingibile e urgente recante misure per garantire la tutela ed il benessere degli 
animali di affezione anche in applicazione degli artt. 55 e 56 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163” e riafferma le 
competenze dei comuni in materia di randagismo, con particolare riferimento alla responsabilità dei 
Sindaci;

• la Legge Regionale n. 12 del 03.04.1995;
• la Legge Regionale n. 26 del 09.08.2006;
• il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 50 ed il comma 4 dell’art. 54, così come sostituito dall’art. 6 del 

D.L. 26 maggio 2008, n. 92, convertito in legge 24 luglio 2008, n. 125;

RITENUTO necessario ed urgente,  per la tutela della incolumità delle persone e per la salvaguardia dell’igiene pubblica, 
porre rimedio al fenomeno del randagismo in tutto il territorio di competenza di questo Comune,  mediante la cattura ed il 
ricovero del cane randagio di che trattasi in un’idonea struttura autorizzata per la somministrazione, se necessario, delle 
cure occorrenti e quindi per i consequenziali provvedimenti di competenza.

Ciò premesso,

O R D I N A

al COMANDO di POLIZIA LOCALE e al SETTORE SERVIZI SOCIALI  di questo Comune di ATTIVARSI con urgenza, 
per quanto di rispettiva competenza, affinché, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari che regolano 

 Ordinanza n. 56 del  07/07/2017   -  pag. 1 di 3



COPIA

la materia, mettano in atto tutte le procedure  e le azioni necessarie per la cattura ed il ricovero del cane randagio di cui 
ci occupiamo in collaborazione con il Servizio Veterinario della A.S.L. BR1 di Francavilla Fontana (BR).

D I S P O N E:

1.  di TRASMETTERE la presente ordinanza, mediante nota P.E.C., ai soggetti sotto elencati, per opportuna
     conoscenza e per gli eventuali provvedimenti di rispettiva competenza:
      -  al Servizio Veterinario della A.S.L. BR1 di Francavilla Fontana (BR);

                    -  al Comando Polizia Locale di Oria (BR);
                    -  al Settore Servizi Sociali di questo Comune;
                -  al Responsabile del canile/clinica veterinaria ______________________________________________________;
                    -   al Segretario Generale del Comune di Oria (BR) affinché ne disponga l’affissione all’Albo Pretorio on-line di
                       questo Comune;

2.  di INVIARE la presente ordinanza, mediante nota e-mail, per opportuna conoscenza:
     -  alla Prefettura – U.T.G. di Brindisi;
     -  alla Regione Puglia – Assessorato alle Politiche della Salute – Settore Assistenza Territoriale e Prevenzione. 

La presente ordinanza, immediatamente esecutiva, viene resa pubblica mediante l’affissione nei termini di legge all’Albo 
Pretorio on-line del Comune di Oria (BR).

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Puglia – Sezione di Lecce entro 60 (sessanta) 
giorni  dalla  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line,  oppure,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica entro 120 (centoventi) dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

Lì 07/07/2017 
                                                

                                       SINDACO
                                    f.to Cosimo Ferretti

 Ordinanza n. 56 del  07/07/2017   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1065

Su conforme attestazione del Segretario Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 07/07/2017 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 07/07/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Rosario Cuzzolini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Oria, 07/07/2017
______________________

 Ordinanza n. 56 del  07/07/2017   -  pag. 3 di 3


